
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 921| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº 010/2018 
 

  SÚMULA: Designa Servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contrato de Obras e Responsável Técnico e dá 

outras providências.  

              
                                         O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto 
Aparecido Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições do 
Artigo 42, Inciso II, letra “A” da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO, que cabe à Administração 
fiscalizar e acompanhar a execução de contratos nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 
da Lei 8.666/93.  
 
 

R E S O L V E 
 
 Art. 1º. – Designa o Servidor João Vitor Siqueira Santos, Portador da Cédula de Identidade RG. 
nº 48.774.265-5/SSP/SP e CPF. 421.173.788-03, nomeado através da Portaria nº 029/2017, no Cargo de 
Engenheiro Civil, Lotado no Departamento de Obras, ficando como responsável para exercer a função 
de Fiscal de Contrato de Obras e Responsável Técnico, para  assumir a responsabilidade técnica pela 
elaboração de projetos e especificações, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
pela administração, EXCLUSIVAMENTE, aqueles referentes à execução de obras, visando o efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados para a 
administração. Ficando como responsável para responder Município de Ariranha do Ivaí Pr. 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 Publique-se. 
 
                  Edifício da Prefeitura Municipal, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2018.  
 
 
 
                                                     AUGUSTO APARECIDO CICATTO  
                                                                  Prefeito Municipal 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

                               1 / 6



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 921| ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 071/2018 
 
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 
 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 
 

Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Administração 
Nome do Servidor: Augusto Aparecido Cicatto 
Data Início: 27/02/2018 
Data Fim: 28/02/2018 
Nº de Diária: 02 (duas) com pernoite 
Valor Unitário: 335,00 + 335,00 
Valor Total: 670,00 
Município de Destino/UF: Curitiba/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros Objetivos não ligados ao TCE/PR. 
Veículo Utilizado: Fiat Toro Placas: BBV 7021 
Objetivo da Viagem: Visita a Casa Civil, FUNASA, FUNDEPAR e gabinete dos deputados. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e sete dias do mês de 

fevereiro de dois mil e dezoito (27/02/2018). 
 
 

 
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

                               2 / 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2016

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 1.507.249,02

 62.383,34

 0,00

 0,00

 0,00

 6.775,59

 0,00

 79.728,58

 0,00

 331,48

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.225.491,33

 0,00

 241.326,47

 676.482,23

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.749.139,53  86.835,65

 917.808,70

 0,00

 12.569.348,50

 1.004.644,35

 13.313.843,68

 0,00

 2.175,13

 173.024,75

 4.307,29

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.430.102,90

 0,00

 0,00

 12.569.348,50

 179.507,17

 0,00

 0,00

 0,00

 13.313.843,68

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes

Softwares

Intangível

Bens Imóveis

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depreciação, Exaustão e Amortização

 1.209.222,92

 0,00

 0,00

 166.207,99

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 60.369,48

 0,00

 6.080,00

 0,00

 166.207,99

 1.441.880,39

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.696.165,22

 6.188.068,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.775,59

 0,00

 63.792,65

 0,00

 0,00

 0,00

 331,48

 376.792,22

 448.318,91

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 825.111,13

 70.899,72

 896.010,85

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 14.318.488,03 TOTAL 14.318.488,03

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 1.569.307,32 PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  3.145.571,06

 10.255.108,27

 1.265.285,11

 12.749.180,71  917.808,70  825.111,13PASSIVO PERMANENTE

 5.343.857,17

         0,00

 1.883.740,78

         0,00

 10.884.233,36

 10.884.233,36

 10.364.190,76

 1.065.912,14

 11.430.102,90

 11.430.102,90

 12.326.113,75  12.326.113,75

 11.060.828,64

 4.134.494,88

 7.366.507,74

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

                               3 / 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2016

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  88.199,36  88.199,36

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 0,00 0,00TOTAL TOTAL  88.199,36 88.199,36

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

                               4 / 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2016

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 3

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

-67.692,40 -23.511,95000 - Recursos Ordinários (Livres)

 0,00  0,00094 - Retenções em caráter consignatório

 5.632,59  11.401,79101 - FUNDEB 60%

 3.709,84  256,95102 - FUNDEB 40%

 37.795,35 -1.610,53103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

 5.608,59  212,97104 - Demais impostos vinculados à educação básica

 196,79  10.368,43107 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

 31,88117 - Transferências FNDE/A.E.E. - Merenda

 4.409,00  1.357,08122 - CONV FNDE/PNTE

 1.048,18  1.225,77126 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE SEED

 0,00  96,00128 - TRANSF. FNDE/MERENDA EJA

-1.736.947,55 -1.736.956,36131 - CONV SEED - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL

 1,56  260,95132 - CONVENIO FNDE/PDDE

 12.210,83  3.440,58138 - Programa FNDE/Brasil Carinhoso

 7.847,55 -1.324,89303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

 3,99  3,99304 - Rec. alienação Ativos Saúde/Indenização Sinistros

 0,00 -119.519,56371 - Ampliação unidade saúde - Fonte 371

 322.107,38  185.064,42495 - Atenção Básica

 59.945,56  28.051,13496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

 222.962,71  237.354,40497 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 141.669,78  78.590,43498 - Assistência Farmacêutica

 7.313,56499 - Gestão do SUS

 16.913,85500 - Bloco de Invest.Serviços de Saúde-Port.204-GM,2007

 710,06  7.607,88504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patr

 72.400,29  65.942,95507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 1

 86,52  79,01509 - Gerenciamento do Trânsito

 177.768,72  127.609,62510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

 23.544,32  25.798,87511 - Taxas - Prestação de Serviços

-110,85 -780,33512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

-27.061,22 -27.062,94609 - Operacao de credito Pedras Irregulares

-476.264,04 -476.273,75671 - Operação de Crédito Construção de Escola

-0,01 -0,01719 - Construção Centro de Recebimento de Produção da Agricultura Familiar

 0,00  180,87729 - Programa MPAS/PBT

-118.681,87 -118.681,87744 - CONVENIO REPASSE 0312180-76/2009 MTUR CAIXA

 0,75  0,75745 - PARANA ESPORTE

 4.493,60  4.493,60746 - FNAS PISO BASICO FIXOFONTE 746

-3.000,00758 - Implantacao de projeto de apoio apecuaria leiteira

-78.610,82 -152.041,03759 - Convênio 125/2013 SEDU - PAN Pavimentação com Pedras Irregulares

 15.802,59 -110.833,59763 - Convênio Ministério dos Esportes - Campo de Futebol

-41.801,19 -120.379,58764 - Min Cidades/Caixa nº 794068/2013 - Pavimentação José Trizotti

-6.000,00  18.988,46766 - Convênio 07/2013 - Siconv 785846/2013 - Construção Barracão

 10.829,12770 - Convênio 142/2016  - SEAB - 12,5 km de Recuperação de Estradas Rurais

-264.570,17 -834.844,50792 - Pavimentação de Estradas Rurais/Salto do Ariranha SIT 18216 F: 792

 67.214,12  39.051,14934 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica

 4.870,50  7.269,08936 - Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)

 17.346,80940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 
113

TOTAL -1.576.263,74 -2.869.113,77

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

                               5 / 6



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2016

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 4

Controle Interno

Viviane Mazuco

Secretario de Fazenda

ERIVELTO CAIRES DA MATA

Técnica em Contabilidade

Devanir Cardozo Marques Baumer

Prefeito

AUGUSTO APARECIDO CICATTO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/02/2018 às 23:53:26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2018-02-28T23:53:26-0300




